



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Белгород

«03» марта 2014 г.

№ 66-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства области от 1 августа 2011 года № 289-пп

В соответствии с распоряжением Правительства области от 18 ноября 2013 года № 557-рп «О создании государственного автономного учреждения Белгородской области «Управление государственной экспертизы» Правительство Белгородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Белгородской области от 1 августа 2011 года № 289-пп «О порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция и капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета»:

- в заголовке к тексту постановления слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», далее по тексту;

- в преамбуле постановления слова «и капитальном ремонте» заменить словами «капитальном и текущем ремонте», далее по тексту;

- во втором, третьем абзацах пункта 1 постановления слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», далее по тексту;

- в пункте 2 постановления слова «и капитальный ремонт», «департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», «государственное автономное учреждение Белгородской области «Управление государственной экспертизы» соответственно;

- в пункте 4 постановления слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», далее по тексту;

- в заголовке Положения о порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция и капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета, утвержденного в пункте 1 названного постановления, слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», далее по тексту;

- в Положение о порядке проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета (далее – Положение):

- в пункте 1.1 раздела 1 Положения слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт», далее по тексту;

- подпункт «в» пункта 1.2 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«в) обязательности государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, за исключением модификации проектной документации, в том числе в отношении отдельных разделов проектной документации, получившей положительное заключение государственной экспертизы, не снижающей конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства, если указанная модификация не приводит к увеличению сметной стоимости объекта капитального строительства»;

- в пункте 2.1 раздела 2 Положения слова «департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства области (далее – департамент)» заменить словами «государственное автономное учреждение Белгородской области «Управление государственной экспертизы» (далее – учреждение»;

- в подпункте «а» пункта 2.1 раздела 2 Положения слова «начальника департамента - заместителя председателя правительства области» заменить словами «директора учреждения»;

- подпункт «з» пункта 2.1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«з) правовой акт, подтверждающий принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объект капитального строительства, при его наличии»;

- в первом, втором абзацах пункта 15 Положения слова «Департамент», «департаментом» заменить словом «Учреждение», «учреждением» соответственно;

- подпункт «г» пункта 3.2 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«г) сметная стоимость объекта капитального строительства, указанная в проектной документации, превышает сметную или предполагаемую (предельную) стоимость объекта капитального строительства, установленную в отношении объекта капитального строительства соответствующим актом, указанным в подпункте «з» пункта 2.1 настоящего Положения»;

- во втором абзаце пункта 3.2 раздела 3 Положения слово «департамент» заменить словом «учреждение»;

- в пункте 5.4 раздела 5 Положения слова «начальником департамента - заместителем председателя правительства области либо должностным лицом,

уполномоченным начальником департамента - заместителем председателя правительства области» заменить словами «директором учреждения либо должностным лицом, уполномоченным директором учреждения»;

- в пункте 5.5 раздела 5 Положения слово «Департамент» заменить словом «Учреждение», далее по тексту;

- во втором абзаце пункта 6.1 раздела 6 Положения слова «“б”-“д”», заменить словами «“б” – “е” и “з”», далее по тексту;

- в пунктах 6.3, 6.4 раздела 6 Положения слова «Департамент», «департаментом» заменить словами «Учреждение», «учреждением» соответственно;

- в пункте 7.1 раздела 7 Положения слова «и капитального ремонта» заменить словами «капитального и текущего ремонта»;

- в пункте 7.2 раздела 7 Положения слова «и капитального ремонта» заменить словами «капитального и текущего ремонта»;

- в четвертом абзаце пункта 7.2 раздела 7 Положения слова «действующий реестр Министерства регионального развития Российской Федерации» заменить словами «федеральный реестр сметных нормативов»;

- в шестом абзаце пункта 7.2 раздела 7 Положения слова «и капитального ремонта» заменить словами «капитального и текущего ремонта», далее по тексту;

- пункт 7.2 раздела 7 Положения дополнить восьмым абзацем следующего содержания:

«Минимальный размер платы за проведение проверки достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства при составлении сметной документации на основании проектной документации устанавливается в размере 5 000 рублей за объект капитального строительства с учетом НДС»;

- в пунктах 7.3, 7.4, 7.5 раздела 7 Положения слова «и капитального ремонта» заменить словами «капитального и текущего ремонта», далее по тексту;

- вторую строку Приложения № 1 к Положению исключить;

- в третьей строке приложения № 1 к Положению слова «более 100 тыс. рублей» исключить, далее по тексту;

- в шестой строке приложения № 1 к Положению слова «до 5 млн рублей» исключить, далее по тексту;

- приложение № 2 к Положению дополнить строками следующего содержания:

Сумма стоимости изготовления проектной документации (млн рублей, в ценах 2001 года) (Спд)	Процент от суммы стоимости изготовления проектной документации (П)
более 1	12,69
более 1,5 до 3	11,88

- в заголовке формы заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция и капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета, утвержденной в пункте 1 названного постановления, слова «и капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт»;

- в форму заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета (далее – форма):

- слова «ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» заменить словами «ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ»;

- в заголовке раздела 2 формы слова «капитальный ремонт» заменить словами «капитальный и текущий ремонт».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

**Губернатор
Белгородской области**



Е.Савченко